PAGE
2

[image: image1.jpg]

Проект
                                        АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	 от

	                                                                     №

г.Ейск

О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ейский район вне границ населенных пунктов
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент
о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и в целях реализации норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей
и имущества от пожаров п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ейский район вне границ населенных пунктов (далее – Положение) (Приложение № 1).
2. Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Ейский район организовать выполнение мероприятий согласно пункту 3 Положения.
3. Отделу гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Ейский район (далее – отдел ГО и ЧС) организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ейский район вне границ населенных пунктов поселений Ейского района в соответствии с Положением и нормами законодательства Российской Федерации.
4. Начальнику муниципального учреждения муниципального образования Ейский район «Служба спасения» организовать обучение работников аварийно-спасательного отряда по программе проведения аварийно-спасательных работ в условиях пожара и доукомплектовать аварийно-спасательный отряд имуществом для проведения аварийно-спасательных работ в условиях ландшафтного пожара согласно перечню (Приложение № 2).
5. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации,  администрации муниципального образования Ейский район, совместно с отделом ГО и ЧС, обеспечить информирование граждан о соблюдении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ейский район вне границ населенных пунктов поселений Ейского района.

6. Отделу  информатизации   администрации   муниципального образования Ейский район (Зайцев) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Ейский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Управлению внутренней политики и территориальной безопасности администрации муниципального образования Ейский район (Зива) обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

8.
 Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

9.
 Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования

Ейский район

                 В.П. Ляхов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования

Ейский район

от _________________ № __________

 «О порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ейский район вне границ населенных пунктов»
	Проект подготовлен и внесён:

Отделом гражданской обороны  и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования Ейский район

Начальник отдела

	В.И. Прищепа

	Проект согласован:

	Начальник  юридического отдела

	                                                   С.М. Дирин

	Заместитель главы муниципального образования Ейский район

	Э.А. Киселева

	Заместитель главы муниципального образования Ейский район

	Н.А. Зубченко

	Заместитель главы муниципального образования Ейский район, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия

	М.Д. Дьяченко

	Начальник управления муниципальных ресурсов
	Н.В. Перевышина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования Ейский район
от ______________ № ________

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ейский район вне границ населенных пунктов
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности муниципального образования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ейский район
вне границ населенных пунктов Ейского района.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Краснодарского края, с учетом местных условий.

1.3. Деятельность по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется администрацией Ейского района в рамках полномочий установленных ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и положений ст. 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а также иными нормативными актами Российской Федерации и Краснодарского края, устанавливающими требования пожарной безопасности для территорий расположенных вне границ населенных пунктов
и объектов муниципальной собственности.
1.4. Выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ейский район
вне границ населенных пунктов осуществляется в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального образования Ейский район и Расписания выезда подразделений Ейского местного пожарно-спасательного гарнизона для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования Ейский район.
1.5. Обучение населения мерам пожарной безопасности, пропаганда в области пожарной безопасности и содействие распространению пожарно-технических знаний осуществляется всеми организациями,
вне зависимости от форм собственности, за счет собственных средств.
2. Характеристика района
2.1.
Ейский район расположен на северо-западе Краснодарского края
на Ейском полуострове в пределах северной части Азово-Кубанской низменности представляющей собой равнину, слабо наклоненную к западу
в сторону Азовского моря. Площадь района 2 120,29 км2.
2.2.
Вне границ населенных пунктов Ейского района в большей части расположены земли сельскохозяйственного назначения. Также на территории района расположены земли министерства природных ресурсов, министерства обороны. По данным федерального агентства кадастра объектов недвижимости края в Ейском районе имеется земель сельхоз назначения 172,4 тысячи Га, сельскохозяйственных угодий 159,1 тысяч Га, в том числе пашни 147 тысяч      641 Га.

2.3.
На территории муниципального образования Ейский район общая площадь земель Государственного лесного фонда, составляет 3929 га.

В муниципальной собственности муниципального образования Ейский район лесные участки отсутствуют.
2.4. На территории Ейского района имеется 3 особо охраняемые природные территории (далее – ООПТ), подведомственные министерству природных ресурсов Краснодарского края:

региональный памятник природы «Коса Долгая», утвержденный Решением исполнительного комитета Краснодарского краевого совета народных депутатов от 14 июля 1988 года № 326. Площадь ООПТ - 190 га;

региональный памятник природы «Озеро Ханское», утвержденный Решением исполнительного комитета Краснодарского краевого совета народных депутатов от 14 июля 1988 года  № 326. Площадь ООПТ - 9500 га;

региональный памятник природы «Коса Камышеватская», утвержденный постановлением главы администрации (губернатором) Краснодарского края
от 21 ноября 2012 года № 1395. Площадь ООПТ - 1800 га.

3. Соблюдение первичных мер пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения.
3.1. Ответственным за организацию выполнения первичных мер пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения является управление сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Ейский район (далее – УСХ Ейского района).

3.2. В период подготовки к уборочной кампании УСХ Ейского района организует и осуществляет:

уточнение списков сельскохозяйственных предприятий, крестьянско - фермерских хозяйств и земель на которых они осуществляют сельскохозяйственную деятельность на территории района;

сбор и обобщение информации по технике, осуществляющей дежурство при проведении уборочных работ, которую в том числе можно привлечь
для тушения пожаров и обеспечения подвоза воды на землях сельскохозяйственного назначения и иных объектах;
мониторинг пожаров и возгораний на землях сельскохозяйственного назначения на постоянной основе посредством подсистемы уведомления
о термических точках МЧС России и плановых объездов территории;
вынесение вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности на заседания КЧС и ПБ администрации муниципального образования Ейский район (далее – КЧС и ПБ Ейского района), в том числе введения особого противопожарного режима в границах муниципального образования Ейский район вне границ населенных пунктов в период созревания и уборки зерновых культур и (или) увеличения количества пожаров на землях сельскохозяйственного назначения;

контроль исполнения решения КЧС и ПБ Ейского района.
3.3. В период введения особого противопожарного режима на территории муниципального образования Ейский район УСХ Ейского района организует
и осуществляет:

доведение информации о дополнительных требованиях пожарной безопасности до собственников (арендаторов) земель сельскохозяйственного назначения;

контроль исполнения дополнительных требований пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения в границах Ейского района вне границ населенных пунктов;

регулярное уточнение информацию по дополнительно привлекаемой для пожаротушения технике, контактных данных руководителей организаций владеющих техникой, собственниках и водителях;
мониторинг пожаров и возгораний на землях сельскохозяйственного назначения на постоянной основе посредством подсистемы уведомления
о термических точках МЧС России и плановых объездов территории.
3.4. При возникновении пожара на землях сельскохозяйственного назначения УСХ Ейского района организует и осуществляет:

информационный обмен с диспетчером пожарной части и оперативной дежурной сменой единой дежурной диспетчерской службой Ейского района;

уточнение собственника (арендатора) земель сельскохозяйственного назначения, в границах которых произошел пожар;

участие в работе оперативной группы КЧС и ПБ Ейского района;
участие в обеспечении беспрепятственного проезда пожарной техники
к месту пожара.

4. Соблюдение первичных мер пожарной безопасности
на землях подведомственных министерству природных ресурсов Краснодарского края и министерству обороны Российской Федерации.

4.1.
Соблюдение требований пожарной безопасности на землях подведомственных министерству природных ресурсов Краснодарского края
и министерству обороны Российской Федерации осуществляется соответствующими ведомствами на основании внутренних нормативных правовых актов регламентирующих требования пожарной безопасности.

5. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
на объектах муниципальной собственности расположенных вне границ населенных пунктов.
5.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности организуется и осуществляется собственником объекта (далее – организация).

5.2. В повседневной жизнедеятельности руководитель организации организует мероприятия и осуществляет контроль за:

надлежащим техническим содержанием (в любое время года) дорог, проездов и подъездов;
не допущением перекрытия проездов для пожарной техники изделиями и предметами, посадкой крупногабаритных деревьев, исключающими или ограничивающими проезд пожарной техники, либо снижающими размеры проездов, подъездов, установленные требованиями пожарной безопасности;
очисткой объекта защиты от горючих отходов, мусора, тары и сухой растительности;
выполнением положений постановления правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
5.3. В период введения особого противопожарного режима руководитель организации организует и осуществляет:

контроль исполнения дополнительных требований пожарной безопасности установленных муниципальным правовым актом администрации муниципального образования Ейский район;

5.4. При возникновении пожара на объекте защиты руководитель организации обязан:

немедленно позвонить в пожарную охрану по телефону 01 (101)
и сообщить:

наименование объекта защиты;

адрес расположения;

кратко описать, где загорание или что горит, есть ли опасность дальнейшего распространения огня, сколько людей находится на территории объекта защиты, а также сведения, необходимые для обеспечения безопасности личного состава, а именно – о наличии (отсутствии) на объекте защиты перерабатываемых или хранящихся опасных (взрывоопасных), взрывчатых, сильнодействующих ядовитых веществах;

не прекращать разговор с диспетчером пожарной части первым, возможно, у диспетчера возникнут вопросы или он даст вам необходимые указания для дальнейших действий;

свою фамилию и имя;

номера телефона с которого был произведен звонок;

принять меры по эвакуации людей;

при отсутствии угрозы жизни и здоровью людей приступить
к локализации (тушению) пожара с применением первичных средств пожаротушения в начальной стадии (до 5 минут);

5. Финансовое и материально – техническое обеспечение пожарной безопасности

5.1. Финансовое и материально – техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется за счет финансовых средств бюджета муниципального образования Ейский район и организаций,
вне зависимости от форм собственности обеспечивающих выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ейский район вне границ населенных пунктов.
5.2.
Финансовое и материально – техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности объектов муниципальной собственности, расположенных в границах муниципального образования Ейский район
вне границ населенных пунктов осуществляется за счет финансовых средств бюджета муниципального образования Ейский район.
5.3.
Материально – техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности включает в себя:
обеспечение работников первичными средствами локализации пожаров, средствами индивидуальной защиты, а также приспособлениями подвоза воды;

создание запаса первичных средств пожаротушения;

закупка и размещение средств наглядной агитации;

другие виды обеспечения, способствующие выполнению мероприятий первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования Ейский район вне границ населенных пунктов.

6. Установление особого противопожарного режима.

6.1. При повышении пожарной опасности в границах муниципального образования Ейский район, вне границ населенных пунктов, постановлением администрации муниципального образования Ейский район устанавливается особый противопожарный режим, и принимаются дополнительные требования пожарной безопасности на период его действия.
6.2. Критериями повышения пожарной опасности в границах муниципального образования Ейский район, вне границ населенных пунктов являются:

усиление (прогнозирование усиления) ветра на долгосрочный период сопровождающееся аномально высокой температурой воздуха;

значительное увеличение показателей оперативной обстановки
с пожарами и их последствиями (гибель, травмирование людей на пожарах)
и отсутствие тенденции к их стабилизации;

проведение мероприятий в период созревания и уборки зерновых культур;

возникновение рисков, способствующих увеличению количества пожаров, гибели и травмирования людей на пожарах.
6.3.
Постановление об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения всеми организациями, независимо от форм собственности, осуществляющими деятельность в границах муниципального образования Ейский район, вне границ населенных пунктов.
Начальник отдела ГО и ЧС

администрации муниципального образования

Ейский район

            В.И. Прищепа
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования Ейский район

от ______________ № ________

ПЕРЕЧЕНЬ

имущества для обеспечения деятельности аварийно-спасательного отряда Ейского района при проведении аварийно-спасательных работ в условиях

ландшафтного пожара
	№ п/п
	Наименование
	Количество

	1
	2
	3

	1.
	Боевая одежда пожарного - 1
	24

	2.
	Перчатки пожарного
	24

	3.
	Сапоги пожарного
	24

	4.
	Шлем-каска пожарного
	24

	5.
	Подшлемник термостойкий
	24

	6.
	Автоприцеп МЗСА бортовой
	2

	7.
	Установка противопожарная высокого давления «Ермак»
	1

	8.
	Емкость 500 л.
	2

	9.
	Колонка пожарная
	1

	10.
	Воздуходувное устройство мощностью не менее 1,1 л.с.
	10

	11.
	Ранцевый огнетушитель
	10

	12.
	Ремкомплект к гидропульту «Ермак»
	10

	13.
	Стенд ГЗДС
	3

Начальник отдела ГО и ЧС

администрации муниципального образования

Ейский район

            В.И. Прищепа